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Prevence záměny pacientů ve zdravotnickém zařízení

Záměna pacienta patří k pochybením, která se ve zdravotnictví řadí mezi nežádoucí.

Po zveřejnění vrhá špatné světlo na celé zdravotnické zařízení a snižuje jeho prestiž.

Chyba jednotlivce se promítá i na ostatní zdravotnický personál. Vysoká aktuálnost

tématu je jeden z důvodů, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě toto

téma. Bezpečná identifikace pacienta je jedním ze základních požadavků v procesu

zajištění kvalitní péče o pacienta. Důsledkem selhání tohoto požadavku je záměna

pacienta, orgánu, stranová záměna při výkonu nebo operaci.

Cílem bakalářské práce bylo vytyčit rizikové faktory v jednotlivých oblastech

ošetřovatelské práce v rámci prevence záměny pacientů a zjistit, jaké metody prevence

záměny pacientů se nejčastěji používají na vybraných odděleních nemocnice. Byly

stanoveny 2 hypotézy. H1: Nejsilnějším rizikovým faktorem zvyšujícím

pravděpodobnost záměny pacientů je nedostatečná komunikace na straně personál-

pacient a H2: Nejčastěji používanou metodou prevence záměny pacientů je použití

identifikačních náramků. Výzkumné šetření se provádělo formou dotazování, technikou

dotazník. Dotazník byl určen sestrám. Úlohou respondentů bylo zhodnotit, jaké je riziko

záměny pacienta při působení daného rizikového faktoru. Tyto rizikové faktory jsme

seřadili do pěti okruhů a to komunikace, vedení dokumentace, podávání léků,

chirurgické výkony a identifikace pacienta. Další částí výzkumného šetření bylo

zjišťování, jaké metody prevence záměny pacientů respondenti nejčastěji používají při

své práci. Po vyhodnocení jednotlivých tvrzení vztahujících se k dané problematice lze

říct, že hypotéza 1 se nepotvrdila. Jako nejsilnější rizikový faktor se dotazovaným

sestrám jeví komunikace mezi personálem samotným (průměr 3,96). V oblasti

komunikace mezi sestrou a lékařem i mezi sestrou a sestrou vyšel jako nejsilnější

rizikový faktor nepředávání si informací o pacientech. Hypotézu 2 se podařilo potvrdit.

V oblasti metod prevence záměny pacientů se podle odpovědí dotazovaných sester

nejčastěji používají identifikační náramky (průměr 4,83). Druhou nejčastější metodou

prevence záměny pacienta je využití aktivní slovní identifikace (průměr 4,59).

Výsledky výzkumného šetření byly poskytnuty Pardubické krajské nemocnici ve

formě přehledové tabulky. Tabulka obsahuje nejsilnější rizikové faktory záměny
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pacientů a preventivní mechanizmy vedoucí k jejich snížení. Cílem výzkumného šetření

je přispět k eliminaci rizikových faktorů záměny pacientů a tím zvýšit bezpečnost

pacientů při hospitalizaci.
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Prevention of Mistaking Patients in Medical Facilities

Mistaking patients is one of the undesirable errors in health care. When disclosed, it

makes the entire medical facility look bad and degrades its prestige. An individual’s

error also affects the other members of the medical staff. This topic is very current,

which is one of the reasons why I chose it for my bachelor’s thesis paper. Safe

identification of patients is one of the principal requirements in the provision of high-

quality care to patients. Failure of this requirement may lead to mistaking patients,

organs, confusing which side to operate on or the surgery itself.

The objective of this bachelor’s thesis paper is to identify the risk factors in the

individual areas of nursing care as part of the prevention of mistaking patients and to

determine what methods are most frequently used in the prevention of mistaking

patients at selected hospital wards. Two hypotheses were identified. H1: The strongest

risk factor increasing the probability of mistaking patients is insufficient staff-patient

communication; and H2: The most frequently used method of prevention of mistaking

patients is the use of identification wrist bands. The research survey was executed in the

form of inquiry, using a questionnaire. The questionnaire was intended for nurses. The

task of the respondents was to evaluate the risk of mistaking patients when a particular

risk factor is in action. The risk factors were classified into five groups: communication,

documentation administration, administering drugs, surgical procedures and patient

identification. In the following part of the survey I determined the methods of

prevention of mistaking patients that the respondents most often use in their work. The

assessment of the individual statements concerning the issue in question did not confirm

Hypothesis 1. The questioned nurses think that communication among staff is the

strongest risk factor (mean: 3.96). The strongest risk factor – failure to provide

information about patients – was found in the field of communication between the nurse

and the physician and between the nurses. Hypothesis 2 was confirmed. According to

the answers supplied by the nurses, identification wrist bands are the most frequently

used method in the field of the prevention of mistaking patients (mean: 4.83). The

second most frequently used method of the prevention of mistaking patients is the use

of active verbal identification (mean: 4.59).
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The results of the survey were submitted to the Regional Hospital in Pardubice in

the form of a summary chart. The chart contains the strongest risk factors of mistaking

patients and preventive mechanisms leading to their reduction. The survey aims to

contribute to the elimination of risk factors of mistaking patients and thus increase the

safety of patients when hospitalised.
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Úvod

Záměna pacienta patří k události, která se ve zdravotnictví řadí mezi nežádoucí. Je

rovněž i tématem, o kterém se v současnosti ve velké míře diskutuje v médiích a

zdravotnických kruzích. Případná záměna často po zveřejnění vrhá špatné světlo na celé

zdravotnické zařízení a snižuje jeho prestiž. Chyba jednotlivce se zde výrazně promítá i

na ostatní zdravotnický personál. Častěji má dnes taková událost soudní dohru, kde se

jedná o vysokých částkách na odškodnění pacienta, či rodiny za vzniklou ujmu,

případně i o vysokých trestech za činy, které naplnily skutkovou podstatu trestného

činu. Zdravotník může odejít s podmínkou anebo i s trestem odnětí svobody na několik

let.

Vysoká aktuálnost tématu je jeden z důvodů, proč jsem si pro svou bakalářskou

práci vybrala právě téma: Prevence záměny pacientů ve zdravotnickém zařízení.

Dalším důvodem je to, že pracuji na oddělení radioterapie, kde se klade zvýšený důraz

na preventivní opatření záměny pacienta a kde taková nežádoucí událost má nedozírné

následky. Bezpečná identifikace pacienta je jedním ze základních požadavků v procesu

zajištění kvalitní péče o pacienta. Důsledkem selhání tohoto požadavku je záměna

pacienta, orgánu, stranová záměna při výkonu nebo operaci. Může jít i o chybné podání

léku nebo provedení výkonu nesprávnému pacientovi.

Prevence záměny pacientů spadá do problematiky řízení rizik. V současnosti je

snaha o definování možných rizik a hledání cest k jejich minimalizaci, k péči, která

bude bezpečná. Cestou k bezpečné péči je tvorba standardů a jejich dodržování v praxi.

Snaha tajit případné nežádoucí události není na místě. Říká se, že z chyb se člověk učí a

v této problematice to platí dvojnásobně. Příště už se stejná situace nemusí opakovat,

protože po první události se obvykle přijmou potřebná opatření, které stejné situaci

pomůžou zabránit.

Cílem bakalářské práce je zmapovat rizikové faktory, které zvyšují

pravděpodobnost záměny pacientů. Rovněž mě zajímalo, jaké metody prevence záměny

pacientů se nejčastěji používají na vybraných odděleních nemocnice. Výsledky

výzkumného šetření budou poskytnuty Pardubické krajské nemocnici ve formě

přehledové tabulky, která bude obsahovat nejsilnější rizikové faktory v oblasti možné
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záměny pacientů a preventivní mechanizmy snižující rizika záměny. Cílem

výzkumného šetření je přispět k eliminaci rizikových faktorů záměny pacientů a

k zlepšování bezpečnosti pacientů při hospitalizaci.
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1 Současný stav

1.1 Systémy řízení a zajišťování kvality ve zdravotnictví

Monitorování bezpečnosti zdravotnického zařízení je dnes zásadním měřítkem

kvality poskytované zdravotní péče. Je to nikdy nekončící proces. K nejzávažnějším

chybám patří bezpochyby pochybení spojená se špatnou identifikací pacienta. Následky

bývají často fatální a jejich medializace dramaticky snižuje prestiž zdravotnického

zařízení. Kvalita poskytovaných zdravotnických služeb je citlivým tématem, které

zajímá jak poskytovatele léčebné péče, tak i širokou veřejnost, jako subjekt přijímající

péči. V této kapitole stručně zmíním hlavní organizace zabývající se sledováním kvality

poskytovaných zdravotnických služeb (Madar a kol., 2004; Kocourková a Vorlíčková,

2007).

O hodnocení úrovně kvality lékařské a ošetřovatelské péče se pokoušela již v roce


[…]


faktor, který maximálně zvyšuje pravděpodobnost záměny pacienta a hodnota 1 označuje velmi

slabý rizikový faktor, který minimálně zvyšuje pravděpodobnost záměny pacienta.

1. PŮSOBENÍ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ (RF) NA ZÁMĚNU PACIENTA

A. Komunikace Velmi silný

RF

Silný

RF

Průměrný

RF

Slabý

RF

Velmi

slabý

RF

Lékař-

Sestra

Nesprávné pochopení ordinace

lékaře

5 4 3 2 1

Převzetí telefonické ordinace 5 4 3 2 1

Dopisování ordinace do

chorobopisu lékařem bez

upozornění sestry

5 4 3 2 1

Nedostatečné předávání si

informací o pacientech

5 4 3 2 1

Nedostatečné propojení sesterské a

lékařské dokumentace

5 4 3 2 1

Sestra-

Sestra

Předávání informací o pacientovi

pouze slovně (předání služby)

5 4 3 2 1

Předávání informací o pacientovi

pouze písemně (předání služby)

5 4 3 2 1

Nepředávání informací o

pacientech

5 4 3 2 1

Systém práce- skupinový („dělení“

pacientů)

5 4 3 2 1

Systém práce- pečujeme o všechny

pacienty společně

5 4 3 2 1

Sestra-

Pacient

Nedostatečná aktivní slovní

identifikace pacienta

5 4 3 2 1
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 Nedostatečná kontrola identity

pacienta podle identifikačního

náramku

5 4 3 2 1

Nedostatečné zapojení pacienta do

ošetřovatelského procesu (pacient

nespolupracuje, podává nesprávné

informace)

5 4 3 2 1

B. Vedení dokumentace Velmi silný

RF

Silný

RF

Průměrný

RF

Slabý

RF

Velmi

slabý

RF

Nečitelné ordinace medikace lékařem 5 4 3 2 1

Používání nestandardizovaných zkratek 5 4 3 2 1

Nedovolené opravy v dokumentaci (přelepování,

používání korekčního laku)

5 4 3 2 1

Nekompletní dokumentace při vyšetřeních

pacienta anebo před výkonem (např. před

operací), chybí zápisy pozorování

5 4 3 2 1

C. Podávání léku Velmi silný

RF

Silný

RF

Průměrný

RF

Slabý

RF

Velmi

slabý

RF

Příprava léku na pokoji nemocného z pojízdné

lékárny

5 4 3 2 1

Příprava léku předem v pracovně sester

(podávání léků tzv. podnosovým způsobem)

5 4 3 2 1

Lék připraví jedna sestra, ale podá jiná 5 4 3 2 1

Přepočítávání gramáží ordinovaného léku (např.

lékař chce podat Hipres 25mg, ale v lékárně

máme pouze Hipres 10mg)

5 4 3 2 1

Přepisování léků, např. na tabuli 5 4 3 2 1

Nedostatečná kontrola ordinovaného léků před

podáním pacientovi

5 4 3 2 1

Značení infuzních roztoků- neprovedené 5 4 3 2 1

Značení zkumavek před odběrem

5 4 3 2 1
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D. Chirurgické výkony Velmi silný

RF

Silný

RF

Průměrný

RF

Slabý

RF

Velmi

slabý

RF

Nedostatečná nebo žádná pozitivní slovní

identifikace před operací

5 4 3 2 1

Značení operačního pole provádí pouze lékař

přímo na sále

5 4 3 2 1

Značení operačního pole se neprovádí

u lůžka pacienta

5 4 3 2 1

Nepodílení se pacienta na značení

operačního pole

5 4 3 2 1

Absence kompletní dokumentace na

operačním sále

5 4 3 2 1

E. Identifikace pacienta Velmi silný

RF

Silný

RF

Průměrný

RF

Slabý

RF

Velmi

slabý

RF

Odmítnutí používání identifikačního

náramku pacientem

5 4 3 2 1

Nepoužívání radiofrekvenčního čipu 5 4 3 2 1

Pacienti se stejným příjmením (např. Novák)

ležící na oddělení

5 4 3 2 1

Následující tabulka (číslo 2) obsahuje preventivní mechanizmy, které můžou předejít vzniku

nežádoucí události- záměny pacienta. Zhodnoťte, jaké jsou nejčastější metody prevence

záměny pacientů na Vašem oddělení. Označte, prosím, vždy jednu možnost u každé

jednotlivé metody prevence, přičemž 5 znamená používání u všech pacientů bez výjimky, 4

znamená použití u předem vybrané skupiny pacientů, 3 znamená použití pouze v specifické

situaci (např. dva pacienti se stejným jménem na oddělení), 2 znamená používání dané metody

prevence u všech pacientů, ale pouze při příjmu, 1 znamená nepoužívání dané metody prevence

záměny pacienta (P).
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2. PREVENTIVNÍ MECHANIZMY ZÁM ĚNY PACIENTA

Jaké jsou nejčastější metody

prevence záměny pacientu na

Vašem odd.?

Používání

u všech P

Používání

u vybrané

skupiny P

Používání

v specifické

situaci

Používání

pouze u

příjmu P

Nepoužíváme

Pozitivní slovní identifikace 5 4 3 2 1

Osobní doklady (občanský

průkaz, průkaz pojištěnce,

cestovní pas)

5 4 3 2 1

Identifikační náramky 5 4 3 2 1

Náramky s radiofrekvenčním

čipem

5 4 3 2 1

Fotografie 5 4 3 2 1

Označení místa operace fixem

na tělo jako prevence stranové

záměny

5 4 3 2 1

Kontrola podle údajů z přinesené

dokumentace

5 4 3 2 1

Důsledné značení připraveného

infuzního roztoku

5 4 3 2 1

Připravený lék se ihned podá

pacientovi

5 4 3 2 1

Jiné 5 4 3 2 1

Děkuji za Váš čas