POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lubica Elichová**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jiřina Otásková, MBA
- Katedra:* KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ A PORODNÍ ASISTENCE
- Název bakalářské práce:* **Prevence záměny pacientů ve zdravotnickém zařízení**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své bakalářské práci si zvolila velmi aktuální téma. Mapuje spolupráci zdravotnické personálu zaměřené na prevenci záměny pacientů.

Ve svých závěrech poukazuje na možnost širší spolupráce všech zdravotnických kategorií v preventivních postupech, kde se zvyšuje možnost výskytu rizikových faktorů, všude tam, kde se zvyšuje pravděpodobnost záměny pacientů. Výsledky výzkumného šetření je možné využít nejen v Pardubické krajské nemocnici, ale i v dalších zdravotnických zařízeních, z tohoto důvodu doporučuji práci uplatnit v publikaci i v praxi.

Teoretická i praktická část bakalářské práce je v souladu. V diskuzi porovnává výsledky s dostupnými prameny. Závěry, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek. Otázky v dotazníku jsou dobře formulovány.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-----+

+.....
...

Datum: 18. 05. 2012 Podpis oponenta bakalářské práce.....